
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 644 del 30/04/2024

Proponente : DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – Programmazione lavori pubblici – 
Infrastrutture verdi

OGGETTO

APPROVAZIONE ESITO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  PER LA 
FORMAZIONE DI ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI L’ ARCHITETTURA E 
L’INGEGNERIA E ALTRI SERVIZI TECNICI SI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1, LETTERE DA A) E LETTERA  E), DEL D. LGS. N. 36/2023 , AL 
FINE DI DARE ATTUAZIONE AGLI INTERVENTI OGGETTO DI 
FINANZIAMENTI PUBBLICI E, IN PARTICOLARE, QUELLI FINANZIATI 
NELL’AMBITO DEL PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA.

   

Uffici Partecipati
DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – 
Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi



 

OGGETTO: APPROVAZIONE ESITO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  PER LA FORMAZIONE DI ELENCO DI 
OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI L’ ARCHITETTURA E L’INGEGNERIA e 
altri servizi tecnici si sensi dell’art. 50 comma 1, lettere da a) e lettera  e), del D. lgs. n. 36/2023 , al fine di 
dare attuazione agli interventi oggetto di finanziamenti pubblici e, in particolare, quelli finanziati 
nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.

IL DIRIGENTE

VISTO CHE :

- con decreto del Sindaco n.164 del 29/09/2023 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico dirigenziale della 
Direzione D-10 “ATTUAZIONE E RENDICONTAZIONE PROGETTI PNRR – PROGRAMMAZIONE LAVORI 
PUBBLICI – INFRASTRUTTURE VERDI”, con decorrenza e fino 30.09.2026, salvi eventuali futuri provvedimenti 
di riorganizzazione;

- con Deliberazione del C.C. n. 64 del 05.12.2023 è stato approvato il Documento unico di programmazione 
2024-2026;

- con Deliberazione del C.C. n. 72 del 19.12.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026;
- con Deliberazione della G.C. n. 349 del 21.12.2023 è stato approvato il P.E.G. 2024-2026;

RICHIAMATI:

- il D.lgs. n. 118/2011 allegato 4.2 paragrafo 5.2.b; 
- gli obblighi di pubblicità, di trasparenza e di diffusione delle informazioni previsti dal D.lgs.n.33/2013;
- il Regolamento di Contabilità, il D. lgs. 267/2000 ed il D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
- il comma 32 dell’art. 1 della Legge 190/2012;
- l’art.1,comma 2 lett. b) legge 120/2020;
- le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione approvate dal Consiglio dell’Autorità con

delibera n. 1097 del 26/10/2016 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del



Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.267/2000;
-  il D.lgs.36/2023 ;
- il Regolamento Comunale disciplinante le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture ed i relativi 

contratti approvato con deliberazione di C.C. n. 13 del 27/03/2018 modificato con deliberazione di CC n. 
44/2019 e quanto disposto dal Segretario Generale con Prot. n. 4361 del 05/05/2018 per quanto ancora 
applicabile in base alla normativa vigente;

RICHIAMATI:

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
- l’art. 9, comma 4, del DL 77/2021 in base al quale le amministrazioni assicurano la completa tracciabilità delle 

operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile per l’utilizzo delle risorse del PNRR secondo le 
indicazioni fornite dal Ministero dell’economia e delle finanze;

- l’art. 15, comma 4, del DL 77/2021 e l’art. 3, comma 2, lett. b), del DM 11/10/2021 in base ai quali gli enti 
possono accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR sulla base della formale 
deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l’impegno 
dell’amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti;

- la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, 
in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi anche di natura 
regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento 
pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento 
essenziale dell'atto stesso”;

- la Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP;
- la Circolare n 32 del 30/12/2021 del Ministero dell’Economia e Finanze e l’allegata Guida operativa per il 

rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH) che: 
- fornisce indicazioni sui requisiti tassonomici, sulla normativa corrispondente e sugli elementi utili per 

documentare il rispetto di tali requisiti;
- effettua una mappatura delle misure del PNRR che ha la funzione di associare ad ogni misura i settori di attività 

che potrebbero essere svolte per la realizzazione degli interventi;
- contiene una scheda tecnica per ogni settore di attività, la cui funzione è quella di contestualizzare i principi 

guida del DNSH per il settore e fornire i vincoli per garantire il principio del DNSH ed esempi di elementi di 
verifica;

- contiene una check list di verifica e controllo per ciascun settore di attività che riassume in modo molto 
sintetico i principali elementi di verifica richiesti dalla corrispondente scheda tecnica;

- la Circolare n. 20 dell’11/08/2022 del Ministero dell’Economia e Finanze e le allegate Linee Guida per lo 
svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR, che, al fine di adottare 
opportune misure per tutelare gli interessi finanziari dell’Unione e per garantire che l’utilizzo dei fondi sia 
conforme al diritto dell’Unione e nazionale applicabile, con particolare attenzione alla prevenzione, 
individuazione e rettifica delle frodi, della corruzione, dei conflitti di interessi nonché del doppio finanziamento, 
così come previsto dall’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241 che ha istituito il Dispositivo della ripresa e 
resilienza, prevede in capo ai soggetti attuatori obblighi specifici in tema del controllo del rispetto:

- della regolarità amministrativo–contabile delle procedure e delle spese esposte a rendicontazione PNRR;



- delle condizionalità e di tutti gli ulteriori requisiti connessi alle misure del PNRR e, in particolare, del principio 
DNSH, del contributo al target e all’indicatore comune e ai tagging ambientali e digitale nonché dei principi 
trasversali del Piano;

- dell’adozione di misure di prevenzione e contrasto di irregolarità gravi quali frode, conflitto di interessi, doppio 
finanziamento nonché verifiche della titolarità effettiva del destinatario finale dei fondi del PNRR, così come 
previsto dall’art. 22, paragrafo 2, lett. d), del Regolamento (UE) 2021/241

- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), documento in cui sono descritti gli obiettivi che, tramite 
riforme e investimenti, l’Italia intende raggiungere attraverso l’utilizzo dei fondi europei del programma Next 
Generation EU (NGEU) e che  si sviluppa intorno a tre assi strategici condivisi a livello europeo: digitalizzazione e 
innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale (parità di genere, la protezione e la valorizzazione dei 
giovani e il superamento dei divari territoriali) e si articola in sei Missioni a loro volta suddivise in 16 
componenti;

- Il Regolamento (UE) 2018/ 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell'Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n.1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
Regolamento (UE, Euroatom) n. 966/2012;

- Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo e Consiglio del 18 giugno 2020 con particolare 
riferimento all ' articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno 
significativo (DNSH, "Do no significant harm"), e la Comunicazione della Commissione UE 2021 /C 58/0 l recante 
"Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio non arrecare danno significativo a norma del regolamento 
sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";

CONSTATATO:

- che con Provv. D-10 N.364 del 18/03/2024 è stato approvato l’avviso di manifestazione di interesse per la 
formazione di un elenco di operatori economici da interpellare per la successiva procedura concorrenziale da 
svolgersi sulla piattaforma telematica della Regione Toscana START, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettere a) e 
lettera  e), del D. lgs. n. 36/2023  al fine:

1. di dare attuazione agli interventi oggetto di finanziamenti pubblici e, in particolare, quelli finanziati 
nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza,;

2. di creare un elenco di O.E. da cui l’Amministrazione comunale può attingere nel corso del tempo e 
comunque entro e non oltre la data del 31/12/2025, per l’affidamento di servizi di Architettura e di 
Ingegneria in relazione ad interventi finanziati nell’ambito del PNRR o mediante altri finanziamenti;

- l’avviso in oggetto è stato pubblicato su START con ID 011032/2024 18/03/2022 ore 13:30, con scadenza in 
data 02/04/2024 ore 10:30 e sul profilo committente dell’Ente;

Visto il verbale redatto in data 10/04/2024 ore 11:00 a seguito dell’esame delle manifestazioni di interesse 
pervenute eseguito in data   03/04/2024 ore 10:00, dal Dirigente della D-10 Arch. Fabio Daole e dai due 
testimoni Dott.ssa Lara Soli Istruttore Amministrativo Direttivo e Dott.ssa Ilaria Bulleri Istruttore 
Amministrativo (ALLEGATO A);

DATO ATTO CHE:

- in capo al sottoscritto Dirigente non sussistono cause ostative all’adozione del presente atto;

https://italiadomani.gov.it/it/home.html
https://ec.europa.eu/info/strategy/recovery-plan-europe_it
https://ec.europa.eu/info/strategy/recovery-plan-europe_it
https://italiadomani.gov.it/it/il-piano/priorita-del-piano/parita-di-genere.html
https://italiadomani.gov.it/it/il-piano/priorita-del-piano/giovani.html
https://italiadomani.gov.it/it/il-piano/priorita-del-piano/giovani.html
https://italiadomani.gov.it/it/il-piano/priorita-del-piano/giovani.html
https://italiadomani.gov.it/it/il-piano/priorita-del-piano/giovani.html
https://italiadomani.gov.it/it/il-piano/priorita-del-piano/giovani.html
https://italiadomani.gov.it/it/il-piano/priorita-del-piano/giovani.html
https://italiadomani.gov.it/it/il-piano/priorita-del-piano/giovani.html
https://italiadomani.gov.it/it/il-piano/priorita-del-piano/riduzione-del-divario-di-cittadinanza.html
https://www.governo.it/it/approfondimento/le-missioni-e-le-componenti-del-pnrr/16700


- di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del codice di comportamento;

- della regolarità amministrativa e contabile e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147 
– bis D. Lgs 267/2000;

DECIDE

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

- di approvare il verbale redatto in data 10/04/2024 dal Dirigente della D-10 Arch. Fabio Daole e dai due 
testimoni Dott.ssa Lara Soli Istruttore Amministrativo Direttivo e Dott.ssa Ilaria Bulleri Istruttore 
Amministrativo(ALLEGATO A), riguardo all’esito dell’avviso di manifestazione di interesse per la 
formazione di un elenco di operatori economici da interpellare per le successive procedure di, 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI L’ ARCHITETTURA E L’INGEGNERIA e altri servizi tecnici si sensi 
dell’art. 50 comma 1, lettere da a) e lettera  e), del D. lgs. n. 36/2023 , al fine di dare attuazione agli 
interventi oggetto di finanziamenti pubblici e, in particolare, quelli finanziati nell’ambito del PNRR – Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza.

- di approvare l’elenco degli operatori economici  (ALLEGATO B) da cui l’Amministrazione comunale può 
attingere nel corso del tempo e comunque entro e non oltre la data del 31/12/2025, per l’affidamento di 
servizi di Architettura e di Ingegneria in relazione ad interventi finanziati nell’ambito del PNRR o mediante 
altri finanziamenti inerenti  attinenti alle categorie oggetto della manifestazioni di interesse 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente alla voce Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.lgs 33/2013.

     Il DIRIGENTE
Arch. Fabio Daole

Documento firmato digitalmente da

FABIO DAOLE / ArubaPEC S.p.A.


